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ΓΡΑΠΤΗ ΕΡΩΤΗΣΗ E-0154/09
υποβολή: Corina Creţu (PSE)
προς την Επιτροπή

Θέμα: Παράταση των περιορισμών πρόσβασης των ρουμάνων πολιτών στην αγορά εργασίας 
πέραν της 1ης Ιανουαρίου 2009

Η πλειονότητα των παλαιών κρατών μελών της Ευρωπαϊκής Ένωσης ανήγγειλαν την απόφασή τους 
να παρατείνουν τους περιορισμούς πρόσβασης των ρουμάνων πολιτών στην κοινοτική αγορά 
εργασίας πέραν της 1ης Ιανουαρίου 2009, και τούτο παρά τη σύσταση που περιείχε η έκθεση του 
αρμόδιου ευρωπαίου Επιτρόπου για την απασχόληση και τις κοινωνικές υποθέσεις, κ. Vladimir 
Špidla, η οποία δημοσιεύτηκε στα μέσα Νοεμβρίου.

Στη συγκεκριμένη έκθεση, η Επιτροπή διαπιστώνει ότι η ένταξη της Ρουμανίας και της Βουλγαρίας 
στην Ευρωπαϊκή Ένωση, την 1η Ιανουαρίου 2007, δεν διατάραξε την ομαλότητα της αγοράς εργασίας 
των κρατών μελών, αντίθετα με τους φόβους που είχαν εκφράσει τα τελευταία. Μάλιστα, η Επιτροπή 
διαπιστώνει ότι η κινητικότητα των εργαζομένων της ανατολικής Ευρώπης όχι μόνο δεν διατάραξε 
καθόλου το επίπεδο των μισθών στον κοινοτικό χώρο, αλλά τόνωσε την οικονομική ανάπτυξη και 
συνέβαλε στον περιορισμό των πληθωριστικών πιέσεων. Ωστόσο, δεδομένου ότι η σύσταση της 
Επιτροπής δεν είναι δεσμευτική, η πλειονότητα των κρατών μελών της δυτικής Ευρώπης έχουν ήδη 
αναγγείλει ότι θα παρατείνουν έως τις 31 Δεκεμβρίου 2011 το σύστημα περιορισμών που επιτρέπει 
μόνο την πρόσληψη ρουμάνων και βουλγάρων εργαζομένων βάσει μιας άδειας εργασίας που 
χορηγείται για ορισμένους τομείς, ανάλογα με τις ανάγκες για εργατικό δυναμικό του κάθε κράτους 
μέλους.

Έχω την εντύπωση ότι για ακόμα μια φορά, τα παλαιά κράτη μέλη υπερβάλλουν για τις ενδεχόμενες 
συνέπειες που θα επέφερε η ενδεχόμενη εισροή ρουμάνων εργαζομένων στην επικράτειά τους και ότι 
τα συγκεκριμένα μέτρα προστατευτικού χαρακτήρα περιορίζουν την ελεύθερη κυκλοφορία των 
εργαζομένων στο εσωτερικό της Ευρωπαϊκής Ένωσης εισάγοντας διακρίσεις. Θεωρώ άδικο το 
γεγονός ότι υφίστανται ακόμα στο εσωτερικό της Ευρωπαϊκής Ένωσης διαφορές όσον αφορά τη 
μεταχείριση, οι οποίες διευρύνουν το χάσμα με τους ευρωπαίους πολίτες της «δεύτερης κατηγορίας».

Ποια είναι τα μέτρα που σκοπεύει να λάβει η Επιτροπή για την άρση των φραγμών που εξακολουθούν 
να υφίστανται στην αγορά εργασίας της Ευρωπαϊκής Ένωσης;


